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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ CẨM TÚ 

 

Số:        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Cẩm Tú, ngày       tháng 3 năm 2023 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức hội nghị công bố xã đạt chuẩn Nông thôn mới nâng cao năm 2022 

 

 Thực hiện Công văn số 6325/CV-UBND, ngày 13/5/2021 của UBND tỉnh 

Thanh Hóa về việc thực hiện công bố huyện đạt chuẩn NTM, thị xã, thành phố 

hoàn thành nhiệm vụ xây dựng NTM, xã đạt chuẩn NTM, NTM nâng cao, NTM 

kiểu mẫu trên địa bàn tỉnh Thanh Hóa; 

  Thực hiện Quyết định số 787/QĐ-UBND, ngày 10/3/2023 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Thanh Hoá về việc công nhận xã “đạt chuẩn nông thôn mới”; xã “đạt 

chuẩn nông thôn mới nâng cao” và xã “đạt chuẩn nông thôn mới kiểu mẫu” năm 

2022 cho các xã trên địa bàn tỉnh Thanh Hoá; 

UBND xã Cẩm Tú xây dựng kế hoạch tổ chức hội nghị công bố xã đạt chuẩn 

NTM cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

  Đánh giá kết quả mà cán bộ và nhân dân trong xã đã và đang tập trung lãnh 

đạo, chỉ đạo cống hiến công sức, vật chất, thời gian cho mục tiêu Quốc gia về xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021 – 2025. 

 Tôn vinh thành quả của nhân dân và cán bộ xã trong xây dựng NTM; biểu 

dương thành tích của tập thể, cá nhân có đóng góp tích cực cho địa phương trong 

quá trình thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới. 

 Tuyên truyền, động viên nhân dân và cán bộ trong xã tiếp tục đóng góp công 

sức để giữ vững thành quả, danh hiệu đã đạt được, tiếp tục duy trì và nâng cao chất 

lượng các tiêu chí nông thôn mới nâng cao, tiến tới xây dựng xã nông thôn mới 

kiểu mẫu. 

 2. Yêu cầu 

Thực hiện nghiêm sự lãnh đạo, chỉ đạo của Huyện ủy, UBND huyện; đồng 

thời tranh thủ sự ủng hộ, hỗ trợ các Phòng ban của tỉnh, của huyện để chuẩn bị đầy 

đủ, chu đáo các nội dung tổ chức Hội nghị. 

Tổ chức Hội nghị công bố xã đạt chuẩn NTM nâng cao phải đảm bảo trang 

trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương, 

không phô trương, hình thức, đảm bảo công tác phòng chống dịch bệnh. 

Việc đón nhận phải được tuyên truyền, phổ biến rộng rãi đến mọi người dân 

trên địa bàn xã được biết. 

 II. NỘI DUNG 

1. Công tác tuyên truyền 
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 Tổ chức tuyên truyền sâu rộng đến toàn thể nhân dân trong xã để nắm được 

nội dung của hội nghị; đồng thời nêu bật những kết quả đã đạt được về công tác 

xây dựng NTM trong thời gian qua. 

 Xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền bằng các hình thức: treo 

băng zôn, pa nô, áp phích, trưng bày ảnh và các tư liệu bằng hình thức cụm bảng 

tin, tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh xã về những kết quả của quá trình 

xây dựng nông thôn mới nâng cao trên địa bàn xã. 

 Tổ chức trang trí tại các nhà văn hoá - khu thể thao thôn, xã; tuyên truyền, 

vận động nhân dân treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc trong ngày diễn ra hội nghị công bố. 

Tập trung trang trí khu vực Trung tâm Văn hóa xã, các cơ quan làm việc và tổng 

dọn vệ sinh đường làng ngõ xóm, nhà ở dân cư và vườn hộ. 

 (Kế hoạch tổ chức cụ thể do Tiểu ban Tuyên truyền, Trang trí xây dựng) 

 2. Tổ chức thực hiện (có 2 phần, phần lễ và phần hội) 

2.1 Phần hội 

Thời gian tổ chức diễn ra 02 ngày trước ngày diễn ra Hội nghị công bố xã đạt 

chuẩn NTM nâng cao. 

Tổ chức Đêm giao lưu văn nghệ chào mừng:  Mỗi thôn 01 tiết mục văn nghệ 

và 03 nhà trường mỗi đơn vị 02 tiết mục (chủ đề ca ngợi Đảng, quê hương, xây 

dựng nông thôn mới). Yêu cầu các tiết mục văn nghệ phải là tiết mục tập thể, múa, 

hát, không được trùng lắp các tiết mục ở các đơn vị với nhau, (Kế hoạch tổ chức cụ 

thể  do Tiểu ban văn nghệ  TDTT xây dựng kế hoạch ). Ban tổ chức sẽ chọn ra từ 4 

đến 6 tiết mục xuất sắc nhất để biểu diễn trong Hội nghị công bố xã nông thôn mới 

nâng cao. 

 2.2  Phần Lễ (Hội nghị ): Dự kiến thời gian tổ chức buổi lễ: ½ ngày (buổi 
sáng ngày 31/3/2023) 

* Nội dung chương trình buổi lễ 

a, Văn nghệ chào mừng:  Các tiết mục xuất sắc được lựa chọn tại hội diễn 

b) Phần nội dung chính của buổi lễ: 

 - Đại diện Ban tổ chức điều hành nghi lễ Chào cờ. 

 - Lãnh đạo xã khai mạc giới thiệu đại biểu và phát biểu chào mừng.  

 - Đại diện BCĐ xây dựng NTM xã báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện xây dựng 

NTM nâng cao của xã. 

 - Đại diện Lãnh đạo Văn phòng điều phối NTM huyện công bố Quyết định 

công nhận xã đạt chuẩn NTM nâng cao của Chủ tịch UBND tỉnh. 

 - Đại diện lãnh đạo BCĐ XD NTM huyện trao Bằng công nhận xã đạt chuẩn 

NTM và bảng giá trị tượng trưng tiền thưởng cho xã.  

 - Phát biểu cảm tưởng của 01 thôn tiêu biểu, 01 đại diện hộ gia đình tiêu biểu, 

có đóng góp tích cực cho phong trào XD NTM của xã. 

 - Phát biểu chỉ đạo, giao nhiệm vụ của Lãnh đạo huyện. 

 - Lãnh đạo xã tiếp thu ý kiến của các đại biểu và phát động phong trào thi đua 

giữ vững danh hiệu xã nông thôn mới  nâng  cao và xây dựng xã nông thôn mới kiểu 
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BAN CHỈ ĐẠO CÁC CHƯƠNG TRÌNH MTQG XÃ CẨM TÚ 

 

HỘI NGHỊ 

CÔNG BỐ XÃ CẨM TÚ, HUYỆN CẨM THUỶ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN 

MỚI NÂNG CAO NĂM 2022 

 

Cẩm Tú, ngày tháng 3 năm 2023 

mẫu những năm tiếp theo. 

 - Công bố Quyết định khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích trong 

xây dựng nông thôn mới. 

 - Ban Tổ chức phát biểu cảm ơn, bế mạc buổi Lễ công bố và chào cờ. 

 2.3 Thành phần (Dự kiến đại biểu) 

 * Cấp huyện: Mời các đồng chí Uỷ viên BTV Huyện ủy; Thường trực HĐND 

huyện; Lãnh đạo UBND huyện; Văn phòng điều phối XD NTM huyện, lãnh đạo các 

phòng chuyên môn UBND huyện; lãnh đạo Ủy ban MTTQ, Trưởng các đoàn thể và 

thành viên BCĐ xây dựng NTM huyện; 

Mời các cơ quan: Công an huyện; BCH Quân sự huyện; Bảo hiểm XH; 

Trung tâm Y tế; Điện lực Cẩm Thủy... 

* Đối với các xã: Mời đại diện lãnh đạo Đảng uỷ, UBND các xã Cẩm Quý, 

Cẩm Giang, Cẩm Ngọc và thị trấn Phong Sơn. 

- Mời các Doanh nghiệp trong và ngoài xã đã xây dựng các công trình ở địa 

phương trong năm 2022. 

- Cấp xã: Toàn thể cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách cấp xã, 

Công an xã; Ban Giám hiệu các nhà trường; Trạm y tế; Ban giám đốc HTX; Bí thư 

chi bộ, Trưởng thôn; ban Phát triển thôn; Người có uy tín; cá nhân, đại diện hộ gia 

đình tiêu biểu trong phong trào chung tay xây dựng NTM. 

- Các đồng chí nguyên lãnh đạo xã qua các thời kỳ. 

- Con em đang công tác và sinh sống tại thị trấn Phong Sơn (Hội đồng hương Cẩm 

Tú tại thị trấn). 

2.4 Thời gian, địa điểm tổ chức 

 - Dự kiến thời gian tổ chức buổi lễ: ½ ngày, khoảng thời gian ngày 

31/3/2023. 

- Địa điểm: Tại công sở xã Cẩm Tú.  

 2.5 Trang trí lễ đài 

 - Treo đồng thời Quốc kỳ và Đảng kỳ về phía bên trái của lễ đài; thứ tự Quốc 

kỳ ở bên phải, Đảng kỳ ở bên trái (nhìn từ phía dưới lên); 

 - Tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh đặt trên bục cao phía dưới giữa Quốc kỳ và 

Đảng kỳ. 
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 - Tiêu đề của buổi lễ được trình bày trên phông nền đỏ, chữ vàng thể hiện bằng 

kiểu chữ chân phương, đẹp, trang trọng, nội dung của tiêu đề như sau: 

 - Hoa trang trí đặt ở phía dưới, trước tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh. Lẵng hoa 

của các tổ chức, cá nhân tặng được đặt ở vị trí trang trọng (lẵng hoa do tổ chức Đảng, 

chính quyền, đoàn thể tặng được đặt giữa, tiếp theo là lẵng hoa của các tổ chức, cá 

nhân khác). Đặt và bố trí hoa vừa phải, phù hợp với không gian lễ đài. 

 - Bằng công nhận xã đạt chuẩn NTM sau khi trao được đặt trên giá bằng nhôm 

cao 1,5m và được đặt ở giữa, lùi về sau trung tâm lễ đài. 

 2.6 Trang phục 

 - Trang phục của thành viên Ban Tổ chức và các thành phần dự Lễ phải lịch sự, 

nghiêm trang. Khuyến khích thành phần dự Lễ mặc trang phục dân tộc, lễ phục lực 

lượng ngành. 

 - Không dùng phù hiệu mà dung “nơ”, hoa cài ngực cho đại biểu khách mời. 

Chỉ sử dụng phù hiệu đối với các thành viên Ban Tổ chức. 

3. Kinh phí thực hiện 

 Kinh phí thực hiện lễ đón nhận xã đạt chuẩn NTM Nâng cao được trích từ 

nguồn kinh phí XDNTM của xã các nguồn huy động hợp pháp khác. 

 III. THÀNH LẬP CÁC TIỂU BAN VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

 1. Thường trực Ban Tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới 

nâng cao 

 Thường trực Ban Tổ chức Lễ công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới Nâng cao 

là các đồng chí Trưởng BCĐ, Phó BCĐ NTM xã. 

 Trách nhiệm của Thường trực Ban Tổ chức hội nghị công bố xã đạt chuẩn 

nông thôn mới được thực hiện theo kế hoạch; kiểm tra, đôn đốc, chỉ đạo các Tiểu 

Ban thực hiện hoàn thành nhiệm vụ. 

 Quyết định thành lập các tiểu Ban phục vụ cho Lễ công bố xã đạt chuẩn 

NTM Nâng cao 

2. Các tiểu ban 

 2.1 Tiểu ban nội dung 

 Do đồng chí Trưởng BCĐ XD NTM xã làm Trưởng tiểu ban, các đồng chí 

Phó BCĐ XD NTM làm phó trưởng Tiểu ban, các thành viên là cán bộ công chức 

khác được trưng dụng. 

 Chuẩn bị nội dung, xây dựng kịch bản chương trình buổi lễ; Bài khai mạc; 

Bài bế mạc; Bài phát biểu của cá nhân, tập thể; Báo cáo kết quả thực hiện xây dựng 

NTM của xã. 

 Lập danh sách, xét khen thưởng các cá nhân tập thể, cá nhân có thành tích xuất 

sắc trong phong trào XD NTM. 

Thẩm định kinh phí tổ chức thực hiện của các Tiểu ban. 

 2.2 Tiểu Ban tuyên truyền, trang trí (Lễ tân, văn nghệ, TDTT  Vệ sinh – 
Môi trường):  

Do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực VHXH làm Trưởng 

tiểu ban, các đồng chí Chủ tịch UB MTTQ xã, Bí thư Đoàn xã làm phó trưởng Tiểu 
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ban, các thành viên là cán bộ công chức khác được trưng dụng. 

Xây dựng kế hoạch tuyên truyền tại nhà văn hoá khu thể thao; trung tâm 

công sở xã,TT văn hoá xã; tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh; phân công 

thành viên thực hiện nội dung tuyên truyền. 

Xây dựng Kế hoạch thực hiện Vệ sinh – Môi trưởng, chỉ đạo các thôn, 

Trưởng học, Trạm y tế, Chợ thực hiện thường xuyên công tác VSMT tại cơ quan, 

doanh nghiệp, khu dân cư, đường làng, ngõ xóm... 

Chịu trách nhiệm trang trí sân khấu; chuẩn bị đầy đủ các phương tiện, dụng 

cụ, bàn ghế cho đại biểu; chuẩn bị âm thanh; dự phòng điện máy nổ; khăn bàn; hoa 

trang trí… 

Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động thể thao, văn nghệ; chọn từ 4 đến 6 

tiết mục văn nghệ công diễn chào mừng vào sáng ngày tổ chức hội nghị công bố;  

Sắp xếp, bố trí sơ đồ, vị trí chỗ ngồi cho đại biểu dự hội nghị công bố. 

Phân công cán bộ phối hợp đón tiếp đại biểu, hướng dẫn đại biểu, khách mời 

theo thứ tự, sơ đồ. 

2.3 Tiểu Ban hậu cần (Cơ sở vật chất) 

Do đồng chí Phó Chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Kinh tế  làm Trưởng 

tiểu ban, Đồng chí PCT. HĐND xã phó trưởng tiểu ban, công chức Văn phòng, 

công chức Tài chính – Kế toán làm thành viên và cán bộ công chức khác được 

trưng dụng. 

Xây dựng kế hoạch về kinh phí phục vụ tổ chức Lễ công bố xã NTM. 

 Lập danh sách đại biểu; đặt in, viết và gửi giấy mời; In giấy khen; in phù 

hiệu Ban tổ chức. 

  Chuẩn bị các điều kiện phông rạp, hoa tươi, bàn ghế, tăng âm loa đài, điện và 

nước uống cho đại biểu. 

Hợp đồng phục vụ giao lưu ẩm thực cho khách mời sau hội nghị công bố. 

 Chỉ đạo trạm Y tế phối hợp kiểm tra đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm hậu 

cần cho buổi lễ. Phân công lực lượng chuẩn bị đầy đủ cơ bản số thuốc cần thiết và 

trực cấp cứu y tế; thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh. 

 2.4 Tiểu Ban an ninh trật tự 

 Do đồng chí Trưởng Công an xã làm Trưởng tiểu ban, các đồng chí Chỉ huy 

trưởng QS xã, Phó Công an xã làm phó trưởng Tiểu ban, các thành viên là cán bộ 

chiến sỹ Công an, lực lượng dân quân, Công an thôn, công chức khác được trưng 

dụng. 

 Xây dựng kế hoạch và phân công lực lượng bảo vệ đảm bảo ANTT trong 

suất quá trình tổ chức các hoạt động văn hoá, văn nghệ TDTT, trước trong và sau 

hội nghị công bố. 

 Tổ chức tổ tiếp dân để xử lý các tình huống ngoài ý muốn. 

 Trực, sẵn sàng cho công tác PCCC, tìm kiếm cứu nạn, cứu hộ. 

 Điều tiết giao thông; hướng dẫn, sắp xếp xe của các đại biểu tham dự hội 

nghị công bố đảm bảo an toàn (có sơ đồ để xe cụ thể) 
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 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 Các tiểu ban chủ động xây dựng kế hoạch trình Chủ tịch UBND xã phê duyệt 

trước ngày 15 tháng 3 năm 2023 và tổ chức họp triển khai, phân công nhiệm vụ cụ 

thể cho từng thành viên thực hiện nhiệm vụ. Các Tiểu ban được quyền trưng dụng 

cán bộ, công chức, cán bộ không chuyên trách, để đảm bảo lực lượng thực hiện 

công việc theo kế hoạch. 

 Xây dựng Kế hoạch về kinh phí báo cáo Thường trực Ban tổ chức trước ngày 

21 tháng 3 năm 2023 để tổng hợp, xem xét, quyết định. Các Tiểu Ban chịu trách 

nhiệm hoàn tất hồ sơ thanh quyết toán sau khi lễ thành công. 

 1. Đề nghị UB MTTQ và các đoàn thể chính trị của xã 

 Tiếp tục phát động hội viên, đoàn viên và vận động các tầng lớp nhân dân 

tích cực tham gia đẩy mạnh phong trào thi đua xây dựng nông thôn mới bền vững 

và phát triển. Tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước trong tháng và mừng xã 

đạt chuẩn NTM nâng cao. 

2. Các thôn, trường học, trạm y tế 

 Xây dựng kế hoạch thực hiện ở đơn vị mình, tổ chức các hoạt động tuyên 

truyền, vận động hưởng ứng tham gia các hoạt động theo kế hoạch chỉ đạo của Ban 

Tổ chức của xã. Tổ chức trang trí các nhà văn hóa thôn, trường học; tổ chức tổng 

dọn vệ sinh môi trường, phát động cho nhân dân treo cờ tổ quốc, tham gia đầy đủ 

các hoạt động văn hóa thể dục thể thao để tạo không khí trong nhân dân. 

 Trên đây là kế hoạch tổ chức Lễ công bố xã Cẩm Tú đạt chuẩn nông thôn 

mới nâng cao năm  2022. Đề nghị các Tiểu ban, các ngành đoàn thể, các thôn, các 

trường học, trạm y tế nghiêm túc thực hiện. Trong quá trình tổ chức thực hiện nếu 

có khó khăn vướng mắc kịp thời báo cáo Thường trực Ban tổ chức  để thống nhất 

biện pháp thực hiện, nhằm tổ chức Hội nghị công bố xã Cẩm Tú đạt chuẩn NTM  

nâng cao thành công./. 

   Nơi nhận: 
- BCĐ huyện; 

- VP điều phối NTM huyện; 

- TT Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Thành viên BCĐ; 

- 8 thôn 3 nhà trường, Trạm y tế; 

- Lưu VT. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

Phạm Văn Sử 
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